京财经二 [2017J 2240 号

北京市财政局关于修订〈北京市推广政府

和社会资本合作( ppp) 模式奖补

资金管理办法〉的通知

各区财政局，市级相关单位:

为贯彻落实《北京市人民政府办公厅关于在公共服务领域推

广政府和社会资本合作模式的实施意见))(京政办发 [2015J 52

号)，结合ppp规范实施等各项要求及我市实际情况，我局对《北

京市推广政府和社会资本合作 (PPP) 模式奖补资金管理办法》

(京财经二[2 016 J 510号)进行了修订，现予以印发，请认真

执行。

唱
'
i

附件((北京市推广政府和社会资本合作 (PPP) 模式奖补资

金管理办法》

日
唱唱做翰黯辙樨拼伊

(联系人:赵立婷;联系电话 88549546 ， 13911198318)

此件主动公开

抄送:市审计局。

北京市财政局办公室 2017 年 10 月 17 日印发

。
白

京财经工 (2017) 2240 号附件

北朝商制主1如前雕合资本合作 (PPP)

模走黯l资金管理功法

第一条 根据《北京市人民政府办公厅关于在公共服务

领域推广政府和社会资本合作模式的实施意见))(京政办发

(2 015) 52 号)有关要求，为大力推广政府和社会资本合作

(以下简称 PPP) 模式，进一步完善财政支持政策，发挥奖

补资金作用，落实 PPP 工作规范、透明、高效目标，特制定

本办法。

第二条 市财政局通过安排 PPP 奖补资金支持市区有关

部门推广运用 PPP 模式，发挥财政资金引导作用，推动市区

PPP 项目规范运作、加快实施、信息公开。

第三条 PPP 奖补资金分为区级 PPP 奖补资金和市级

PPP 奖补资金两种方式，分别下达各区及市级相关单位。

第四条 区级 PPP 奖补资金按照因素法测算，各区可统

筹用于相关部门推广 PPP 模式支出，包据推进 PPP 工作相关

费用以及 PPP 项目全生命周期过程中的各项财政支出。主要

测算因素如下:

1.各区 PPP 工作推进情况，所占权重 50%。根据各区 PPP

工作情况统计表(见附件)，定期对各区 PPP 工作进行测评，

主要分为各区 PPP 项目情况和 PPP 工作情况两部分，分数占

比为 7: 3 ，共计 10 项指标，按照相应标准统计分值。

2. 各区年度新增 ppp 项目投资额全市占比，所占权重 25

%，根据各区新增 ppp 项目投资额占全市各区新增 ppp 项目

总投资额比例进行测算。

3. 各区年度新增 ppp 项目个数全市占比，所占权重 25% ，

根据各区新增 ppp 项目个数占全市各区新增 ppp 项目个数比

例进行测算。

第五条 市级 ppp 奖补资金根据相关部门 ppp 工作推进

及 ppp 项目实施情况安排，市级相关部门可统筹用于 ppp 工

作及 ppp 项目全生命周期中各项财政支出，包括项目前期费

用等。

根据 ppp 项目实施情况，在项目完成采贿，确定社会资

本合作方后，按照不超过项目总投资额的 O. 5%给予奖励，最

高奖补 500 万元;项目签约并开工建设的，再按照不超过项

目总投资额的 0.1%给予奖励，最高奖补 100 万元。在此基础

上，对于有民间资本参与入股的 ppp 项目，再按照项目投资

额的 O. 1%额外给予奖励，最高奖补 100 万元。

对纳入财政部政府和社会资本合作示范项目名单的 ppp

项目，奖补资金最高为 800 万元，且无需扣除中央奖励资金

金额，鼓励示范项目先行先试，发挥示范效应。

根据相关单位 ppp 工作开展情况，对于 ppp 项目前期费

用，结合单位申请情况予以支持。

第六条 对于能够化解地方政府存量债务的 ppp 项目，

根据中央财政奖励金额，再从 ppp 奖补资金中给予同等金额

的奖励。

第七条 纳入 ppp 奖补资金补助范围的 ppp 项目应符合

以下条件:

1.已纳入财政部政府和社会资本合作 (PPP) 综合信息

平台，且按照《北京市政府和社会资本合作 (PPP) 项目库

管理办法)>e京财经二 (2017) 1704 号)相关要求落实信息

上报、信息公开等各项工作。

2. 严格按照财政部及我市 PPP 项目规范实施各项政策要

求操作实施。

第八条 各相关部门要切实加强 PPP 奖补资金使用管

理，确保专款专用，设定绩效目标，加快支出进度，充分发

挥资金使用效益。

第九条 市财政局将加强对奖补资金使用管理情况的

监督检查，并依据《财政违法行为处罚处分条例》等相关法

律法规进行处理，构成犯罪的，移交司法机关依法处理。

第十条 本办法自公布之日起施行，原《北京市推广政

府和社会资本合作 (PPP) 模式奖补资金管理办法)> (京财经

二 (2016) 510 号)同时废止。

第寸一条本办法由北京市财政局负责解释。

附件:各区 PPP 工作情况统计表

附:

各区 ppp 工作情况统计表

类别 序号 考核内容 分值 得分 评分标准 得分

总分 100
各区

50 亿以上 10 ppp

项目 1 总投资额 10 10-5.01乙 6
情况

。 10 亿 3

10 个以上 10

←一→
2 项目总数 10 5-10 个 6

1-5 个 3

落地项目 70%以上 15
个数占比

3 堕落地项 15 30-70% 10
目数/项 ←一一一…
目总数 B白 30% 5

落地项目
50%以上 15

投资额占
比=落地

20-50% 10
4 项目投资 15

总额/所
有项目投 0-20% 5

资额

是 5
至少包含 i 个项目入

是否入选 选财政部示范项目5
示范项目

5

否 。

吸引民间
5 个以上 5

资本参与
5 1-5 个 3

吸引民间资本参与
ppp 项目 ppp 项目个数

情况
。 。

7
ppp 项目

10
所属阶段项目信息录

10
信息公开 入完整

情况 实施方案、物有所值评

所属阶段项目信息录 价和财政承受能力论
入较完整、无重要信 7 证、可研等文件完整上

息缺失 传，其他相关信息录入
比较完整。

仅录入项目基本信息，

项目实施方案、两个论

所属阶段项目信息录
证或可研等文件未上

入情况一般
3 传。(或仅上传实施方
案等文件，其他相关信
息均未及时录入更
新。)

所属阶段项目信息录

入不完整或无信息录 。

入

组织机构
优秀 10 女口成立即P 中心，建立

8
情况

10 ppp 工作组织协调机

良好 5 制等

各区
优秀 10

ppp ppp 政策 如制定区级 ppp 实施

工作
9

出台情况
10

意见或管理办法等
良好 5

情况

优秀 10
如充分落实上级部门

日常工作 工作部署要求，创新开
10

完成情况
10

展符合本区发展特点
良好 5

的 ppp 工作等